
Segunda Ronda de Preguntas y Respuestas a las Especificaciones Técnicas y  Bases 

Administrativas Licitación Pública “Remodelación de Salas para el Simulador de Conducción de 

Trenes NS16 en Talleres San Eugenio”. 

 

1. Dentro de los planos, no se indica cuantas luminarias serán retiradas, y si esto deberá 

incluir el retiro de la acometida. 

Respuesta:  Son 5 luminarias y se incluye retiro de acometida.  

 

2. En el itemizado estaría faltado la partida levantamiento de solado. 

Respuesta:  Se debe considerar en retiro de pavimento. 

 

3. Para presentar la oferta económica, ¿en el itemizado final debemos cambiar las cantidades 

identificadas con GL por los cómputos reales? 

 

Respuesta:  Se identifican con GL. 

 

4. No se encuentra en ningún plano el detalle, para poder calcular los m2 de desmontaje de 

ventanas existentes. 

 

Respuesta:  Los planos están en CAD y a escala, por lo que los m2 se pueden determinar con los 

planos OD 05 ó 06  y plano 16, en Alzado Interior A.  

 

5. ¿A qué se refiere cuando habla de desmontaje de forro? 

 

Respuesta:  Son los forros de zinc que se instalan en toda cubierta, por ejem . en zonas de 

antetecho 

 

6. En los planos, ¿dónde se puede identificar el shaft existente? 

 

Respuesta:  En la Sala de PAP, entre los ejes 3 y E1 donde se ubica un armario de RAC. 

 



 

7. En que plano se puede identificar, a donde corresponde las siguientes actividades del 

itemizado: 

o Retiro pavimentos 

o Retiro sobrelosa 

o Retiro revestimientos 

 

 

Respuesta: Ver plano OD 12 

 

 

8. En el itemizado existe una actividad llamada: 

 

o LEVANTADO Y DEMOLICIÓN INSTALACIONES EXISTENTES  

 

Con una unidad PA, ¿a qué corresponde? 

 

Respuesta: Considerar como GL 

 

 

9. En las especificaciones técnicas, comenta que las demoliciones se realizaran de acuerdo a: 

 

 

    Y con dicho plano no se cuenta. 

Respuesta:  Error de tipeo.  Debe decir OD12 

 

10. Los tabiques llevan una sub estructura de acero galvanizado, ¿qué tipo de perfil es? 

Respuesta:   Metalcom 100/40/12 de 1,290K/ml 

 

11. Se requiere saber la marca del panel de red de incendio del edificio existente, con el fin de 

saber cómo será el conexionado y tipo de funcionamiento. 

 

Respuesta: Se entregará al contratista que se adjudique la propuesta. 

 



12. Para el conexionado del control de acceso desde la red general del edificio, ¿qué tipo de 

cable y a que distancia? 

 

Respuesta: Cable de 6x18 Blindado .  200m 

 

13. Las actividades siguientes que incluye: A  Seguridad y salud  

o B  Pruebas de funcionamiento de todas las instalaciones 

o C  Documentación y legalización de todas las instalaciones 

Respuesta:  A  Prevención de Riesgos 

B  Verificar el funcionamiento de todas las instalaciones para Recepción por Parte de 

Metro 

        C  Todas las instalaciones deben estar certificadas por los proveedores 

 

 


